
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.80 del 24 luglio 2024 

 

 
Determina di affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 di una relazione con 
quantificazione delle opere, tramite redazione di apposito computo metrico estimativo, necessarie per 

mettere in sicurezza i manufatti che necessitano di manutenzione, presenti nel compendio immobiliare di 

forcone cafiero. CIG B27F7409DB 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 

determinazione 
 

 

 
 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

Premesso che l’Assemblea del Consorzio con: 

- con Deliberazione N° 9 del 17/11/2023 immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 

D.Lgs. N. 118/2011; 

- con Deliberazione N° 12 del 27/12/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, ha approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026 e i relativi allegati;  

Premesso, ancora, che il Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 è proprietario di un compendio 

industriale adibito alla raccolta e allo smaltimento di rifiuti solidi urbani ed assimilati, sito in Cerignola 
(FG) alla località Contrada Cafiero, utilizzato anche per il parcheggio ed il rimessaggio di mezzi adibiti allo 

svolgimento dei servizi di igiene urbana; 

Che il Consorzio con Delibera n.3 del 17 marzo 2020, ha disposto l’affidamento diretto alla TEK.R.A. 
S.r.l., che ha svolto il servizio di raccolta dei rifiuti sul Comune di Cerignola sino alla data del 19 luglio 

2024, in locazione di parte della struttura di C. da Cafiero dietro svolgimento del servizio di vigilanza 

dell’intero impianto complesso di proprietà del Consorzio; 

Considerato che: 

- con Determinazione n.28 del 4 aprile 2024 è stata definitivamente approvata l’aggiudicazione della 

gara relativa all’affidamento dei servizi di cui al “Piano industriale di gestione dei servizi di igiene 
ambientale” all’Impresa Appaltatrice TEKNOSERVICE S.R.L. sulla scorta della proposta di 

aggiudicazione formulata dal Responsabile della CUC del Tavoliere con la Determinazione n.21 

del 21 febbraio 2024 per un importo contrattuale suddiviso tra i Comuni dell'ARO 2/FG, 

successivamente integrato e modificato con Determinazione n.77 del 12 luglio 2024; 

- con Atto Rep. N.17303 e Racc.N.12565 è stato firmato il contratto di appalto tra il Consorzio e la 

TEKNOSERVICE S.R.L con decorrenza dal 20 luglio 2024 e per la durata di anni otto; 
Dato atto che la TEKNOSERVICE S.R.L con nota pec del 5 luglio 2024, acquisita al protocollo del 

Consorzio con il n. 2350 del 9 luglio 2024, ha chiesto, nelle more della preparazione della nuova sede 

operativa del Comune di Cerignola, di poter utilizzare per un periodo limitato la sede operativa concessa in 

locazione alla TEKRA Srl, impegnandosi a garantire e mantenere la vigilanza attualmente in essere presso 
la struttura; 

Considerato che con delibera del Consorzio n.6 del 12 luglio 2024, constatata la opportunità ed il vantaggio 

per il Consorzio e i Comuni, è stata autorizzata la locazione favore della Teknoservice Srl di parte della 
struttura di C. da Cafiero dietro svolgimento del servizio di vigilanza dell’intero impianto complesso di 

proprietà del Consorzio fino alla data del 12 gennaio 2025; 

Rilevato che da un sopralluogo effettuato presso gli Impianti di C.da Cafiero è emersa la necessità di 

mettere in sicurezza i manufatti che necessitano di manutenzione al fine di scongiurare eventuali pericoli e 
danni; 

Ritenuto: 

- di procedere con l’affidamento per la redazione di una relazione con quantificazione delle opere, 
tramite elaborazione di apposito computo metrico estimativo, necessarie per mettere in sicurezza i 

beni che necessitano di manutenzione ordinaria e straordinaria, presenti nel compendio 

immobiliare di C.da Cafiero; 

- che la documentazione da produrre, per assicurare al Consorzio di valutare ogni intervento atto a 

scongiurare rischi e pericoli per l’utilizzo temporaneo della Teknoservice Srl di parte della struttura 
di C. da Cafiero dietro svolgimento del servizio di vigilanza dell’intero impianto complesso di 

proprietà del Consorzio fino alla data del 12 gennaio 2025, debba consistere come di seguito 

rappresentata in modo esemplificativo ma non esaustivo: 

- recinzione caduta da ripristinare al fine di proteggere dalle intrusioni esterne;  

- copertura in lamiera zincata non ben ancorata alla struttura con pericolo di distacco e causa 

di danni a persone e cose;  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

- verifica complessiva degli immobili al fine di verificare se devono essere eseguite opere atte 

ad eliminare eventuali problemi per la incolumità dei frequentatori; 

Ritenuto, quindi, alla luce di quanto in premessa, necessario provvedere ad individuare un esperto in 
materia che permetta all’Ente di assolvere agli adempimenti previsti dalla normativa vigente;  

Dato atto che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico per tale ragione è stata avviata una procedura telematica di 
richiesta di preventivo per il tramite della CUC del Tavoliere avente ad oggetto “Relazione con 

quantificazione delle opere necessarie per mettere in sicurezza il compendio immobiliare presente in 

località Forcone Cafiero”; 
Dato atto che in data 12 luglio 2024, per il tramite della CUC del Tavoliere, con il criterio del minor 

prezzo, è stata richiesta un’offerta all’Ing. Laforgia Savino; 

Tenuto conto che l’Ing. Laforgia Savino ha trasmesso alla CUC del Tavoliere la sua migliore offerta per il 

servizio richiesto per l’importo omnicomprensivo di Euro 21.000,00, oltre cassa; 
Dato atto, ancora,  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Precisato che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il fine che con il contratto intende 

perseguire è quello di avere una relazione con quantificazione delle opere, tramite redazione di apposito 

computo metrico estimativo, necessarie per mettere in sicurezza i manufatti che necessitano di 
manutenzione, presenti nel compendio immobiliare di C. da Cafiero;  

Importo del contratto: l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a € 21.000,00, escluso 

cassa, per la durata di mesi 1 (uno);  
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Dato atto che l'importo complessivo dell'intervento pari a € 21.000,00, oltre cassa, trova copertura sul 

bilancio corrente ai capitoli 1143, 3200,3201,3202,3203,3204,3205,3206,3207 e 3208; 
Dato atto, altresì, che con Delibera di Comitato Esecutivo n.12 del 6 ottobre 2023, lo scrivente è stato 

confermato nell’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti gli atti e i 

procedimenti di competenza tecnico-amministrativa connessi agli impianti del Consorzio, anche mediante 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna e interna; 

Ritenuto, data la tipologia del servizio, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b, del D.lgs. 36/2023;  

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Ritenuto di impegnare l’importo di € 21.000,00, oltre cassa, sul bilancio corrente ai capitoli 1143, 
3200,3201,3202,3203,3204,3205,3206,3207 e 3208; 

Tenuto conto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

Che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 
agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 

convertito con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla 

presente attività è stato assegnato il seguente codice: CIG. B27F7409DB; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Visto l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 
Visto il D.lgs.  n.36/2023; 

Visto il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

Visto il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n. 22/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
1. di approvare quanto espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare il servizio di predisposizione della relazione con quantificazione delle opere, tramite 

redazione di apposito computo metrico estimativo, necessarie per mettere in sicurezza i manufatti 
che necessitano di manutenzione, presenti nel compendio immobiliare di all’Ing. Laforgia Savino, 

P.IVA 07519310721, per l’importo di Euro 21.000,00, oltre cassa; 

3. che la durata del servizio di cui al punto 2. è di mesi 1 (uno) comporterà un impegno di Euro 

21.000,00, oltre cassa, sul capitolo dell’esercizio 2024, n.1143, 
3200,3201,3202,3203,3204,3205,3206,3207 e 3208,  

4. che:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di una relazione con quantificazione 
delle opere, tramite redazione di apposito computo metrico estimativo, necessarie per mettere 

in sicurezza i manufatti che necessitano di manutenzione, presenti nel compendio immobiliare 

di C. da Cafiero;  

- l’oggetto del contratto è una relazione con quantificazione delle opere, tramite redazione di 
apposito computo metrico estimativo, necessarie per mettere in sicurezza i manufatti che 

necessitano di manutenzione, presenti nel compendio immobiliare di C. da Cafiero; 

- l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a € 21.000,00, oltre cassa, per la 
durata di mesi 1 (uno);  

- il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dal professionista; 

5. di prendere atto che il costo complessivo per l’acquisizione in economia del servizio è di Euro 
21.000,00, oltre cassa; 

6. di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato 

della competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà nell’esercizio 

2024 essendo previsto in detto anno il completamento dell’adempimento del servizio da cui 
scaturisce l’obbligazione medesima;  

7. di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico affidatario; 

8. di stabilire che il Consorzio provvederà a corrispondere quanto dovuto entro il termine di legge di 
30 giorni dal ricevimento della fattura; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 
Cerignola, 24 luglio 2024 

Il Responsabile dell’Impiantistica  

                                 F.to P.O. Dott. Marino Altomare Russo 

 
 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N. 80 24 luglio 2024 

OGGETTO: Determina di affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 di una 

relazione con quantificazione delle opere, tramite redazione di apposito computo metrico 

estimativo, necessarie per mettere in sicurezza i manufatti che necessitano di manutenzione, 
presenti nel compendio immobiliare di forcone cafiero. CIG B27F7409DB 

 

  

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €. 21.840,00 di cui alla presente determinazione del Responsabile 

Finanziario graverà: 

 

Causale 

Atto consequenziale all’affidamento del servizio di redazione di una 

relazione con quantificazione delle opere, tramite redazione di 

apposito computo metrico estimativo, necessarie per mettere in 

sicurezza i manufatti che necessitano di manutenzione, presenti nel 

compendio immobiliare di forcone cafiero 

Capitolo Importo 2024 

3200 4.284,00 

3201 408,00 

3202 204,00 

3203 1.326,00 

3204 408,00 

3205 408,00 

3206 918,00 

3207 1.122,00 

3208 1.122,00 

1143 11.640,00 

totale 21.840,00 

 

Cerignola, 24.07.2024         

         IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

Attesta 

 

che la presente determinazione: 

� sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 02- 

08-24 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

� è stata trasmessa con lettera prot. n.2551 del 02-08-24 al Presidente; 

� è divenuta esecutiva il giorno 02-08-24. 

 

Dalla sede del Consorzio, 02-08-2024                             F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

                                                                                                 D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 

(quindici) giorni consecutivi, dal 02-08-2024 al 17-08-24, come prescritto dall'art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 

 


